V. Requiritur tamen Matricem et filiales subiectas esse eidem auctoritati episcopali; sive contineri intra limites unius et eiusdem Dioecesis Matrix iure potiatur deci-

¹ Sacra Congregatio Concilii in *Ariminen.*, 8 iunii 1676, censuit eos qui decimas subtrahunt et in rem suam vertunt; aut impediunt quominus Ecclesiis vel personis quibus legitime debentur, integre persolvantur non esse ipso iure excommunicatos, sed excommunicandos (praevia monitione) eorumque absolutionem non esse Apostolicae Sedi reservatam; sed, plena restitutione secuta, spectare ad Ordinarium, qui excommunicationis sententiam tulerit.

Parochiani et omnes qui decimas rependere debent, per privilegium a competenti auctoritate concessum, eximi aliquando possunt a solutione decimarum. Ast consuetudo contraria habet ne vim et efficaciam ad eximendos parochianos a solutione decimarum? Scitum est enim consuetudinem habere vim legis humanae iuxta l. % C. *Quae sit longa consuetudo*, Cap. *Consuetudo*, dist. I.

Cum distinctione respondendum esse putarem huic dubio: distinguendo nempe *consuetudinem* quae ita aufert decimas ab ipso parochio, ut illi congrua sustentatio non remaneat, a *consuetudine*, qua adhuc relinquitur Parochio congrua sustentatio. In primo casu nil valere consuetudinem crederem: eo quod offendant ius divinum et naturale: utrumque iubens rependum esse stipendium illis qui divini cultus administrationem peragunt, neque rationabilis potest esse consuetudo istaec. In secundo vero casu, manente nempe congrua sustentatione, consuetudinem valere putarem; eo quod tunc solum maneat obligatio iuris humani, contra quod consuetudo operari potest, dummodo rationabilis sit.

mandi erga filiales ecclesias, quamvis, de caetero, ius illud certum et antiquissimum sit.

VI. Diversitatem Dioecesium omnia vicissitudinis vincula abrumpere videri; omnemque adimere tum superioritatis, tum subiectionis ideam quoad parochos unius Dioecesis erga parochos Dioecesis alterius.

VII. Proindeque nemini ex ecclesiasticis esse posse decimandi ius super ecclesiasticos alterius Dioecesis: *quia difficile nimis videtur ut una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, cum ex hoc Episcopatum fines confundi non immerito videantur.*

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE.

Die 11 decembris 1875.

Compendium facti. Episcopus A. S. Concilii Congregationi vehementer commendavit iuvenem Iosephum B. pro eodem dispensationem implorans super irregularitate ex defectu corporis. Ait enim « Ioseph B. viginti circiter <(annorum fere nullo censu, ast optimis moribus imbutus, « ab ineunte aetate clericali militiae nomen dare optabat. « Verum gravi morbo oppressus studia intermittere co- « ctus est; et coxae dolore correptus, haec ei medicorum « iudicio amputata fuit. Licet vero nunc et crure et aliqua <(coxae parte careat, huiusmodi tamen carentiae provi- « ci sum fuit pede aliisque partibus ligneis affabre factis ita ((ut possit etiam sine baculo stare, incedere, genuflectere, « quin ignorante defectum eum animadvertant: qua de ((re, humillimus infrascriptus, qui eum vidit, fidem îâ- « cere potest et facit. Praedictus vero iuvenis, quamvis « hanc amputationem passus sit, desiderio adhuc aestuat « statum ecclesiasticum amplectendi, et gravi moerore « angitur si quis illum a proposito revocare conetur. Cum

« autem irregularitas ex tali ac tanto defectu proveniens
 <(ea sit ut ambigatur utrum super hac a Sancta Sede
 <c dispensatio concedi soleat, idcirco antequam ipse cur-
 ie sum Theologicum ingrediatur, ne id sine spe et frustra
 « faciat, enixis precibus et poplite flexo dispensationem
 « super hac irregularitate implorat : ita ut si post tres vel
 « quatuor annos poterit ut nunc et forsitan etiam firmiter
 « stare, incedere et genuflectere, possit ad sacros Ordines
 « promoveri ».

Hisce acceptis precibus statim scriptum fuit Episcopo,
 ut, *peracto experimento coram caeremoniarum magistro,*
referret, an iuvenis rite explere posset omnes sacrosancti
sacrificii actiones et an ex petita concessione admiratio
in populo excitari posset.

Mandatis S. C. Congregationis morem gerens Episco-
 pus omnia peregit quae ei iniuncta fuerant. Sane experi-
 mentum peractum fuit coram duobus Seminarii Profes-
 soribus ac caeremoniarum Magistro. « Hi omnes, refert
 « Episcopus, possunt fidem facere et verba veritatis te-
 « stari, se vidisse hunc iuvenem sine baculo aut alio ful-
 « cro, e Sacristia ad Altare Maius accedentem et calicem
 « manu gestando iuxta Rubricas genuflexionem ad infi-
 ce mum altaris gradum peregrisse, et gradus quoque ascen-
 ((disse, quin ullum inconueniens notari potuisset. Ita
 « etiam absque ulla difficultate, quae appareat, hostiam
 « manu tenens, genuflectit, illamque elevat, et sic de ca-
 ce lice. Quoad vero admirationem, quae ex petita conces-
 « sione possit in populo excitari, haud ambigo asserere,
 a illam, si forte oriretur, minimam fore ob bonam existi-
 « mationem, quam sibi probitate et pietate dictus iuvenis
 « comparavit : quocirca quamplures etiam optant, ut ille
 « voti compos fieri possit ».

Disceptatio synoptica.

EA QUAE INDULTUM ADVERSARI VIDENTUR. Certum est Iosephum B. tali corporis defectu affici, ut omnino ab Ordinibus reiiciendus videatur; nam si caesus, claudus, paralyticus etc. utpote deformes ab altari arcentur, quia vel admirationem vel scandalum in populo fideli suscitant, a fortiori erit reiiciendus qui pedis amputationem passus est.

Nec aliquo modo percipi posse videtur, quomodo periculum irreverentiae Orator B. effugere possit; quamvis enim nunc temporis, floescente aetate, artefacto pede satis expedite incedere possit: tamen, volventibus annis, viribusque deficientibus, certum est huiusmodi incommodum gravissimum evasurum, et forsitan tale, ut a sacrificii celebratione omnino abstinere debeat.

Quin ad tempus dispensatio concedi possit vel saltem sub conditione, si morbus non ingravescat; cum agatur non de promotio, sed de promovendo, cui semper difficilior dispensatio conceditur; et ridiculum videretur characteris sacerdotalis vinculo alligare, qui forsitan quam citissime a sacris ministrandis esse prohibendus.

Obstat tandem S. C. C. praxis, qui in mitioribus etiam casibus dispensationem promovendis denegavit. Quandoquidem Fructuoso Borace, qui defectu in laeva manu laborans, dispensationem implorabat, reposuit *Lectum* ceu videre est in *Pampilonen. Dispensationis die 13 septembris et 22 novembris 1856*. Pariter dispensationem denegavit Clerico, qui deformem manum dexteram in *Patavina Dispensationis die 27 aprilis 1871*, atque alteri Clerico, qui manum sinistram vitiatam habebat in *Policastren. Dispensationis super irregularitate 21 martii 1863*. Quae omnia inter *Summaria Precum* proposita fuerunt. Quibus positis, cum in casu de graviore defectu agatur, dispen-

satio deneganda videtur, eo vel magis quia tristissimis hisce temporibus maxime curandum ne sacerdotes et res sacrae profanorum irrisioni exponantur.

EA QUAE FAVERE INDULTO VIDENTUR. Verum ex altera parte animadvertendum est rationem, ob quam in *Capit. Presbyterum De Clerico aegrot.* corpore vitiatis non permittitur celebrare in eo consistere : *quia nec secure propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem membri hoc fieri possit.* In casu autem periculum non adest irreverentiae ; Orator enim sine baculo vel alio fulcro, e Sacristia ad altare accedit, calicem manu gestat, genuflexiones peragit, aliaque omnia quae ad sacrificii confectionem pertinent absque difficultate explet. Neque admiratio et scandalum oriri potest, quia ignorantes minime eius defectum animadvertunt; qui vero Oratorem cognoscunt : *ob bonam, existimationem, quam sibi probitate et pietate dictus iuvenis comparavit... optat ut voti compos fieri possit.* Hinc cum ratio tum periculi tum scandali minime existat, dispensatio eidem omnino videtur concedenda.

Eo vel magis quia id suadere videtur utilitas et necessitas Ecclesiae. Sane in ea incidimus tempora, in quibus non omnibus volentibus licet nomen dare clericali militiae, terrenam enim militiam adolescentes sequi coguntur, atque in castris vitam degere. Ex quo fit ut rebus humanis atque uberioris vitae ratione distracti, rari iuvenes castigatiorem sacerdotii disciplinam amplecti desiderent, atque in dies rariores militiae ecclesiasticae ordines fiant. In hac nova Ecclesiae conditione, quum optimae indolis, atque ingenii, morumque bonitate florentes, dispensationem ab irregularitate iuvenes postulant, aliquantulum de antiquo rigore in iisdem dispensationibus concedendis, remittendum esse videretur; Christifideles enim bonorum morum exemplum conspicientes corporis defectum haud curare videntur.

Quibus forsan rationibus adducta S. C. Congr. non semel novissimis hisce temporibus dispensationem indulxit iis, qui vel manus aliquantulum impeditas, vel brachium rigidum, vel pedes varos aliosve parvi momenti defectus haberent. De his vero, ceteris omissis, duo referam tantum exempla « *Per Summaria Precum* » proposita, quae casui praesenti simillima videntur. Siquidem in una *Mathelicen. diei 5 maii 1866* concessa fuit dispensatio cuidam Clerico professo Fratrum Minorum de Observantia, qui ob frigidum tumorem in genu dextero amputationem cruris subire debuit usque ad distantiam quatuor digitorum supra genu atque artefacto pede utebatur. Sed quia professus non iniuria promotus aequiparari posse videtur, pressius casui nostro aptari censerem exemplum, quod habetur in *Borgomen. Dispensationis ab irregularitate diei 22 septembris 1866 et 13 iunii 1868*. Agebatur, prouti in casu, de Clerico, qui sinistri pedis amputationem passus fuerat; habebat tamen ligneum pedem adeo affabre adaptatum, ut leviter tantum claudicaret. Atque S. C. Congr. quamvis in prima precum propositione *Non expedire* responderit; nihilominus cum Clericus instantius gratiam exposceret, die 13 iunii 1868 censuit rescribendum : *A ttentis peculiaribus circumstantiis, pro gratia in exemplum non adducenda facto verbo cum SSmo.*

Haec sunt quae pro et contra, de re satis gravi, breviter exposita fuere. Dein prudentiae EE. CC. remissum fuit indicare quonam responso dimittendae essent preces Oratoris in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. die 11 decembris 1875, causa cognita, respondere censuit :

Attentis peculiaribus circumstantiis, arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo cum SSmo.

IURISPATRONATUS.

Die 4 martii 1876.

Compendium facti. Vincentius Fogli domo C. tabulis testamentariis, quibus diem obiit supremum sub die 7 maii 1599 partem ex axe patrimoniali reliquit Ecclesiae S. Cassani ad erigendum et dotandum Altare. Cuius perpetuum patronatum iussit apud familiam Fogli; de qua familia duo qui aetate maiores, et sanguine proximiores testatori essent collationem facerent favore illius sacerdotis (eiusdem familiae) qui iudicio P. Guardiani Capuccinorum, *pro tempore*, scientia praecelleret.

Attigerunt annum 1834 res iuxta testatoris voluntatem pacifice progrediendo; quum, vacuo beneficio, duo de familia Fogli sacerdotem Augustinum Feletti, alii duo vero clericum Attilium Fogli ab Ordinario instituendum praesentarunt. Litem inde obortam Curia Episcopalis favore clerici Fogli, Curia vero Metropolitana, apud quam appellatum fuit, favore sacerdotis Feletti diremit. Proinde sacerdos Feletti diu pacifice beneficium retinuit, quia sententia Curiae Metropolitanae in rem iudicatam transivit, nemine appellante.

Verum turbaris Italiae rebus, quum Ecclesiae patrimonium leges civiles destruere omnimode conarentur, ne Fiscus omnia caperet beneficiarius Feletti una cum Ignatio fratre ad beneficii *affrancationem* devenerunt, obtenta prius a S. Sede debita facultate atque omnibus conditionibus a S. Poenitentiaria praescriptis, sese subiicientes. His vix perfectis anno 1871 beneficiarius Feletti vita functus est; proinde acriores exortae sunt controversiae inter Ignatium Feletti qui statim praesentavit filium suum Pheletum sacerdotem, et tres alios de familia Fogli, qui intra quadrimestre Episcopum adivere pro institutione

cuiusdam sacerdotis Attilii Fogli. Verum iste paulo post tempore e vita migravit; ideoque sacerdos Pheletus apud S. C. Congregationem institit beneficii possessionem postulans, eo quod nullus alius adesset contradictor. Ordinarius iterum requisitus de sua opinione respondit; non esse concedendam, sese censere, Oratori Pheletho beneficii possessionem, quia Curia Episcopalis subingredi deberet in iure Attilii Fogli. Quin imo eandem Curiam iam usam fuisse iure beneficii conferendi, si tempore sivistent, his de'causis. 1.º Quia contra tabulas testamenti et codicillos pii fundatoris unus tantum pater oratoris eundem nominavit ac praesentavit. 2.º Quia nominavit et praesentavit, iis adstantibus, qui huiusmodi ius ab institutore habuerunt: idest duo e familia seniores, quique sacerdotem Attilium nominaverunt ac praesentarunt.

Insuper retulit Ordinarius, quod Ignatius pater oratoris bona beneficii ad novennium contra Ecclesiae leges locaverit, locationisque anticipatam pecuniam exegerit. Idque rescivisse per viros fide dignos.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE ADVERSANTUR IGNATIUM FELETTI Patrono laico concedi a SS. Canonibus quadrimestre ad praesentandum tralatitii iuris est: et hoc tempus a die habitae certae notitiae vacationis beneficii incipere: *cap. S de conces. praeb.* Quod si intra praefati temporis limites praesentatio non fiat vel ex negligentia, vel quia in praesentando patroni non convenerint; statim eo elapso pro ea vice collatio beneficii devolvitur ad eum, ad quem pertinet institutio *arg. can. Eam te 22, et cap. cum propter h. t. Barbosa de officio et potest. Episc, alleg. 72 n. 141 et 168 Abbas in cap. quoniam 3 h. t. Fagnanus cap. cum: autem 24 h. t. cum communi.* Huius rei ratio est, ne Ecclesiae plus debito remaneant viduatae rectoribus, quod in ipsarum grave damnum noscitur redundare. In facto verum est beneficium

de quo agitur anno vacasse 1871; cum post mortem Attili alia praesentatio locum habuerit, facta a veris patronis ad tramites testamenti. Nec obstat facta praesentatio oratoris; 1.^o quia sacerdos Phelethus ab uno dumtaxat patrono praesentatus fuit, cum iuxta tabulas praesentatio facienda foret a duobus patronis, qui aetate maiores essent, et sanguine institutori proximiores. 2.^o Quia praesentatio Phelethi a non habente potestatem facta fuerit, eoquod pater eius praesentans, non erat aetate maior. Itaque cum duo existèrent his praediti requisitis, nec utili tempore nominationem peregissent; cumque nominatio Phelethi hac de causa nulla fuerit, sponte sequitur ad Episcopum eiusmodi ius devolutum fuisse.

Neque Ignatius Eeletti utiliter afrancationem beneficii opponeret; quam ipse insolidum una cum fratre suo Sacerdote Augustino eiusmodi beneficii, tunc temporis possessore, fecisse dicit ad id ut ostenderet sibi prae caeteris testamentariis patroni ius privativum competere nominandi. Nam si ab unguibus Fisci beneficium, eripuit muneris et obligationi, quae ipsi tamquam patrono de iure spectat, satisfecit. Patronus enim praeter honores, habet etiam onera et munera satisfacienda; inter quae illud eminent tuendi et defendendi Ecclesiam; quod fit vigilando et, debitam sollicitudinem habendo, pro bonis eius; ne videlicet a rectore vel ministris, aut etiam aliis dilapidentur; vel male, aut contra finem a fundatore intentum, applicentur *Can. Filiis 31, causa 16, q. 7*. Quapropter huiusmodi vindicatio nec novum titulum ei tribuit in casu, nec ullum ius prioritatis, seu praevalentiae in damnum aliorum patronorum. Etenim quamvis non pateat et hos ad beneficii vindicationem accessisse; tamen ne apparet quidem eos ex negligentia vel mala animi in Ecclesia dispositione id omisisse; sed potius quia nec admoniti nec vocati fuerint.

Nec saniori consilio diceret ex lege italica 1867, patronum omni vinculo solvi, et fieri dominum vindicari be-

neficii. Neminem latet enim civiles leges nil in materia ecclesiastica valere; et insuper aliter omnino disponere S. Poenitentiariae oracula super id.

Attamen concessio quod Ignatius sive per allatas ab ipso rationes, sive in vim testamenti praesentandi iure f meretur; hoc tamen ius perdidisse facto suo dicendum est; eo quod locavisse videatur beneficii bona ad novennium, et anticipatam locationis pecuniam exiguisse.

Sane huiusmodi contractuum genus ab Ecclesia omnino reprobatur quia speciem alienationis assumit, et cadit sub expressam *Exitavacantis Ambitosae* Pauli II Sanctionem *de reb. eccl. non alienand.* - ibi: *omnium rerum et bonorum ecclesiasticorum alienationem, omnemque pactum, per quod ipsorum dominium transfertur, concessionem, hypothecam, locationem et conditionem ultra triennium.... hac perpetuo valitura constitutione praesenti fieri prohibemus.* Quod locatio bonorum beneficii, et fructuum et reddituum vetita sit ex illis verbis eruitur, *omnium rerum et bonorum ecclesiasticorum*; nam et fructus et redditus beneficii sunt res et bona ecclesiastica, cum ab Ecclesia proveniant, suntque eius Ministris propter divinum ministerium assignata. Ad rem Rebuff. in *rep. cap. extirpandae p. qui vero de praeb. dist. 7* aliique quamplurimi. Nec secus S. Rota in una *Comen, locationum 20 martii 1600 coram Pamphilio*, in qua fuit resolutum, quod sicut Ecclesiae bona non possunt locari ultra triennium, ita nec fructus. Hinc patroni nullam habent potestatem, aut iurisdictionem in bona ecclesiarum, ideoque nequeunt aliquid de ipsis bonis sibi appropriare aut in sui utilitatem convertere, nisi quod eis ex institutione et fundatione competat *Conc. Trid. Sess. 24 de Ref. cap. 3 maxime vero Sess. 25 de Ref. cap. 9 circa medium.*

EA QUAE IGNATIO FAVERE VIDENTUR. Indubium est quod, lite pendente, ita a iure vetatur aliquid innovare, ut quaevis tentata innovatio nulla fiat ipso iure. Pluribus in locis

id innuitur sed praecipue in *Cap. Dispendiis I in 6 h. t.* - ibi : « Statuimus ut si (aliquibus apud Sedem Apostolicam vel alibi litigantibus super electionibus de se in diocesis scordia celebratis) aliquem ipsorum mori vel suo iuri renunciare, aut a prosecutione ipsius contigerit quoquo modo excludi : ad electionem aliam (lite super electione superstitis electi pendente) nullatenus procedatur. Alias attentata contra hoc electio, ipso iure viribus non subsistat ». Cuius dispositionis ratio habet fundamentum in *Reg. XLI. De Reg. Iur. in 6 : imputati non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum erat faciendum.* - Quod decernitur etiam *Cap. Ne pro defectu XLI de elect.* in quo statuitur quod tempus non currit impedito iusto impedimento, cum Ecclesia sit pia mater et cultrix iustitiae. Haud aliter sensit S. C. C. in *Calaritana suppressionis beneficiorum et attentatorum 22 martii 1755* respondens quod possessio capta in pendentia litis de beneficio apud S. Sedem impetrato, dicitur attentata, ideoque circumscribenda. Patet inde locum devolutioni favore Episcopi haud fieri potuisse. Notant insuper iuris ecclesiastici auctores tempus patronis non currere, ideoque Episcopos non posse, durante ultra quatuor menses lite, beneficium conferre, si lis, ut in casu, est inter patronum et praesentatum, vel inter ipsos praesentatos. Fagn. in *cap. quoniam 3 h. t. n. 19 citans Rotam.* Barbosa *de officio et potestate Episcop.* Alleg. 72 n. 41- Ratio est quia *cap. quoniam 3 h. t.* et alia iura collationem, tempore litis, Ordinario tribuentia, loquuntur tantum de casu, quo lis est inter ipsos patronos; ergo tamquam odiosa et exorbitantia non sunt ad casus similes extendenda, etsi rationis paritas foret. Ergo ex capite iuris concludi posse videtur nominandi facultatem ad Episcopum non devolvi, sed eam ad Ignatium pertinere, quin opponi valeat eum non esse unum ex senioribus et proximioribus familiae, quia id a veritate alienum est, cum arbor genealogica demonstret

eum solum e familia Fogli proximiozem esse testatori, hinc ad eum solum pertinere ius patronatus.

Neque asseri posse videtur dictam familiam amisisse iuspatronatus : quia satis probatum non fuit locata fuisse ad novennium bona illius beneficii: referens Ordinarius se tantum audivisse loqui de eiusmodi locatione a viris qui fidem merentur. Et quia cum agatur de re odiosa stricte est accipienda, nec extendenda de casu ad casum, nisi expressa legis verba id expostulent; « *odia enim restringi et favores convenit ampliari*. Ideoque erui posse videtur textus allatos contra locationem ad novennium casui nostro aptari nequire. Et quamvis indubium sit locationem ultra triennium a sacris canonibus reprobari, et alienationi aequiparari, non tamen quoad omnes effectus ; vel certe non quoad effectum privandi iure quo pollet quilibet patronus ; dum nimia separentur distantia alienatio et locatio. Pro peremptione honorum ad patronos pertinentium adsunt in iure leges speciales; quapropter opus non est ad leges de alio tractantes recursum facere easque ad hunc casum extendere. Concesso etiam quod patronus (uti assertum est absque sufficienti probatione) peccaverit stipulando revera contractus contra Ecclesiae vetitum, ad bonam frugem revocari potest, quin ei poena tam exorbitans, privationis nempe iuris nominandi, infligatur. In casu enim patronus commendabilis fit erga piam causam ob affrancationis operationem, et aliqua consideratione dignus, pro sua cura et diligentia in protuendis Ecclesiae bonis.

His aliisque praenotatis peritiae et religioni EE. CC. proposita fuere enodanda

Dubia.

I. *An praesentatio ab Ignatio facta sustineatur; seu potius ius praesentandi ad Episcopum devolutum fuerit in casu.*

Et quatenus negative ad utrumque.

II. *An deveniendum sit ad novam praesentationem ad tramitem institutionis faciendam in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. die 4 martii 1876, causa discussa, respondere censuit.

Ad I. *affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Ad II. *provisum in primo.*

EXINDE COLLIGES.

I. Sacros Canones concedere tantum patrono laico ad praesentandum quatuor menses; qui decurrere incipiunt a die quo patronus certam habuerit vacationis beneficii notitiam.

II. Elapso eiusmodi quadrimestri, tum patronorum negligentia, tum quia inter se patroni in praesentando haud convenerint, «et lis inter eosdem agitur, pro ea vice beneficii collationem devolvi ad eum ad quem institutio pertinet.

III. Tamen ex Doctoribus ad Episcopum beneficium non devolvi, decurso tempore utili, quoties lis agitur inter praesentatos, vel etiam inter patronos et praesentatos.

IV. In themate validam fuisse videri praesentationem ab Ignatio peractam; ideoque ad Episcopum beneficium non devolvi; tum quia lis patronos agitata non fuit, tum quia Ignatius habere videatur, prae aliis, qualitates ab institutore volitas.

V. Sacrorum Canonum spiritum quoad eiusmodi temporis limitationem pro patronis, ad id respicere ne Ecclesiae plus aequo suis maneant viduae rectoribus, cum gravissimo earundem Ecclesiarum detrimento.

EX S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM

Sanctissimi D. N. Pii Papae IX Breve, quo variae largiuntur indulgentiae recitantibus officium Immaculatae Conceptionis ¹.

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Quae in animis Christifidelium erga Deiparam Immaculatam amor excitando idonea et apta videntur, ea libenter, cum a nobis postulantur, concedere solemus; spes enim nobis certissima affulget fore, ut Beatissima Virgo clientium votis et precibus exorata veniam a divino humani generis Reparatore et beneficia pro populis Christianis obtineat. Quamobrem cum exponendum nobis curaverit Venerabilis Frater Carolus Fridericus Sagiensis, sibi esse maxime in votis, ut pro parvi officii Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis recitatione, quod a Congregatione Sacrorum Rituum die XVII mensis decembris anno MDCCCLXXV adprobatum fuit, spirituales Indulgentias concedere dignaremur; nos piis huiusmodi votis annuendum et ad omnium fidelium bonum providendum esse censuimus. Itaque omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, saltem corde contritis qui totum officium supradictum Immaculatae Conceptionis B. M. Virginis devote recitaverint, qua vice id egerint, tercentum dies; qui vero solam antiphonam « Haec est virgo etc. » cum versiculo « In Conceptione tua etc. » et responsorio « Ora pro nobis Patrem etc. » atque oratione « Deus qui per Immaculatam Virginis Conceptionem etc. » eodem

¹ In lectorum commodum tradimus praedicto Brevi annexum eiusmodi officii exemplar, pro quo ab Ordinario Sagiensi in Gallia petita fuerant indulgentiae quaedam et pro nonnullis tantum qui idem recitarent e sua Dioecesi. Verum Sanctissimus Pater easdem concessit omnibus Christifidelibus utriusque sexus in universali Ecclesia idem officium recitantibus.

Sacrorum Rituum Congregationis decreto adprobatam pie recitaverint pro qualibet vice dies centum de iniunctis eis seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus, quas poenitentiarum relaxationes etiam animabus Christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint per modum suffragii applicari non posse indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut si qua praefato officio et antiphonae alia fortasse Indulgentia adnexa fuerit, eadem post has Litteras nulla sit; atque ut praesentes Litterae Apostolicae Secretariae Indulgentiis et Sacris Reliquiis praepositae exhibeantur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xxxi martii MDCCCLXXVI, Pontificatus Nostri anno Trigesimo.

F. Card. ASQUINIUS.

Praesentes Litterae Apostolicae in forma Brevis sub datum Romae die 31 martii 1876 exhibitae fuerunt in Secretaria Sac. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae iuxta praescripta in Decreto sub die 14 aprilis 1856 ipsius S. Congregationis. In quorum fidem etc. Ex Secretaria eiusdem S. C. die 6 Maii 1876.

Dominicus Sarra, *Substitutus*.

OFFICIUM

IMMACULATAE CONCEPTIONIS

BEATAE MARIAE VIRGINIS APPROBATUM A S. CONGREGATIONE

SANCTI OFFICII DECRETO ANNI 1 6 7 9 .

Ad Matutinum.

- t. Eia, mea labia, nunc annuntiate.
- R). Laudes et praeconia Virginis beatuae,
- t. Domina, in adiutorium meum intende.
- ic). Me de manu hostium potenter defende.

Gloria Patri etc. Alleluia. A *Septuagésima usque ad Pascha loco*
Alleluia *dicitur* Laus tibi Domine, Rex aeternae gloriae.

HYMNUS.

1. Salve mundi Domina, Coelorum Regina :	3. Ab aeterno Dominus Te praeordinavit
Salve Virgo Virginum, Stella matutina.	Matrem unigeniti Verbi, quo creavit.
2. Salve plena gratia, Clara luce divina:	4. Terram, pontum, aethera :
Mundi in auxilium Domina festina.	Te pulchram ornavit Sibi sponsam, quae In Adam non peccavit. Amen.

jL Elegit eam Deus et praelegit eam,
R). In tabernaculo suo habitare facit eam.
jL Domina protege orationem meam.
ii). Et clamor meus ad te veniat.

OREMUS.

Sancta Maria, Regina coelorum, mater Domini nostri Iesu Christi, et mundi Domina quae nullum derelinquis, et nullum despicias; respice me, Domina, clementer oculo pietatis, et impetra mihi apud tuum dilectum Filium cunctorum veniam peccatorum: ut qui nunc tuam sanctam et immaculatam Conceptionem devoto affectu recolo, aeternae in futuram beatitudinis bravium capiam, ipso, quem Virgo peperisti, donante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnati, in unitate perfecta, Deus in saecula saeculorum. Amen.

f. Domina protege orationem meam. **R).** Et clamor meus ad te veniat.

t. Benedicamus Domino, **R).** Deo gratias.

t- Fidelium animae per misericordiam Dei requiescant in pace.
Amen.

Ad Primam.

t. Domina in adiutorium meum intende,
R). Me de manu hostium potenter defende. Gloria Patri etc.

Ex S. C. Indulgentiarum

HYMNUS.

- | | |
|--|--|
| 1. Salve Virgo sapiens,
Domus Deo dicata :
Columna septemplici
Mensaque exornata. | 3. Tu mater viventium,
Et porta es Sanctorum :
Nova stella Iacob,
Domina Angelorum. |
| 2. Ab omni contagio
Mundi praeservata
Ante sancta in utero
Parentis, quam nata. | 4. Zabulo terribilis,
Acies castrorum:
Porta et refugium
Sis Christianorum. Amen. |

f. Ipse creavit illam in Spiritu Sancto.

R). Domina protege etc. *cum Oratione ut supra*

Ad Tertiam

t- Domina in adiutorium etc.

HYMNUS.

- | | |
|---|--|
| 1. Salve arca foederis,
Thronus Salomonis :
Arcus pulcher aetheris,
Rubus visionis; | 3. Decebat tam nobilem
Natam praecavere
Ab originali
Labe matris Evae : |
| 2. Virga frondens germinis,
Vellus Gedeonis;
Porta clausa numinis,
Favusque Sampsonis. | 4. Almam, quam elegerat
Genitricem vere:
Nulli prorsus sinens
Culpaе subiacere. Amen. |

jL Ego in altissimis habito, **R).** Et thronus meus in columna nubis.

ji. Domina protege etc. *cum oratione ut supra.*

Ad Sextam,

y. Domina in adiutorium etc.

HYMNUS.

- | | |
|--|---|
| 1. Salve, Virgo puerpera,
Templum Trinitatis :
Angelorum gaudium,
Ceila puritatis : | 3. Terra es benedicta,
Et sacerdotalis,
Sancta et immunis
Culpaе originalis. |
| 2. Solamen moerentium
Hortus voluntatis:
Palma patientiae,
Cedrus castitatis. | 4. Civitas Altissimi
Porta orientalis,
In te est omnis gratia,
Virgo singularis. Amen. |

ji. Sicut lilium inter spinas, **B).** Sic amica mea inter filias Adae.
jL Domina protege etc. *cum oratione ut supra.*

Ad Nonam,

f. Domina in adiutorium etc.

HYMNUS.

1. Salve urbs refugii Turrisque munita David propugnaculis, Armisque insignita.	3. O mulier fortis, Et invita Iudith! Pulchra Abisay virgo, Verum fovens David!
2. In Conceptione Charitate ignita, Draconis potestas Est a te contrita.	4. Rachel curatorem Aegypti gestavit: Salvatorem Mundi Maria portavit. Amen.

y. Tota pulchra es, amica mea.
R). Et macula originalis numquam fuit in te.
t- Domina protege etc. *cum oratione ut supra.*

Ad Vesperas

t. Domina in adiutorium etc.

HYMNUS.

1. Salve horologium, Quo retrograditur Sol in decem lineis, Verbum incarnatum	3. Solis huius radiis Maria coruscat; Consurgens aurora In conceptu micat.
2. Homo ut ab inferis Ad summa attollatur, Immensus ab Angelis Paulo minoratur.	4. Lilium inter spinas, Quae serpentis conterat Caput; pulchra ut luna Errantes collustra. Amen.

Ego feci in coelis ut oriretur lumen indeficiens.
R). Et quasi nebula texi omnem terram.
jL Domina protege etc. *cum oratione ut supra.*

Ad Completorium.

t- Convertat nos, Domina, tuis precibus placatus Iesus Christus
 Filius tuus.
R). Et avertat iram suam a nobis.

t. Domina, in adiutorium meum intende.

R). Me de manu hostium potenter defende.

Gloria Patri et Filio etc.

HYMNUS.

1. Salve Virgo florens Mater illibata, Reginae clementiae, Stellis coronata;	3. Per te Mater gratiae Dulcis spes reorum, Fulgens stella maris Portus naufragorum.
2. Supra omnes Angelos Pura, immaculata, Atque ad Regis dexteram Stans veste deaurata.	4. Patens coeli ianua, Salus infirmorum: Videamus Regem In aula Sanctorum. Amen.

f. Oleum effusum, Maria, nomen tuum.

R). Servi tui dilexerunt te nimis.

f. Domina protege etc. *cum oratione ut supra.*

HYMNUS.

1. Supplices offerimus Tibi, Virgo pia, Haec laudum praeconia: Fac nos ut in via.	2. Ducas cursu prospero, Et in agonia Tu nobis assiste, O dulcis Maria. Amen.
--	--

R). Deo gratias.

*Preces adiunctae in officio ad Immaculatam Conceptionem —
Mariae ad libitum recitandas*

Tota pulchra es Maria - Et macula originalis non est in Te - Tu gloria Ierusalem - Tu laetitia Israel - Tu honorificentia populi nostri - Tu advocata peccatorum - O Maria! O Maria! - Virgo prudentissima - Mater clementissima - Ora pro nobis - Intercede pro nobis - Ad Dominum Iesum Christum.

Antiphona. Conceptio tua, Dei Genitrix Virgo, gaudium annuntiavit universo mundo; ex Te enim ortus est sol iustitiae Christus Deus noster, qui solvens maledictionem, dedit benedictionem, et confundens mortem donavit nobis vitam sempiternam.

Loco praedictarum praecum - Tota pulchra, *et Antiph.* Conceptio tua - *potest substitui.*

Antiphona. Haec est Virgo, in qua nec nodus originalis, nec cortex actualis culpae fuit.

- t. In Conceptione tua, Virgo immaculata fuisti.
 R). Ora pro nobis Patrem, cuius Filium peperisti.

OREMUS.

Deus qui per immaculatam Virginis Conceptionem dignum Filio tuo habitaculum praeparasti; quaesumus, ut qui ex morte eiusdem Filii tui praevisa eam ab omni labe praeservasti, nos quoque mundos eius intercessione ad te pervenire concedas. Per eundem Dominum nostrum etc. Amen.

SACIEN.

Rmus D. Carolus Fridericus Rousselet Episcopus Sagiensis a SSmo Dno Nostro Pio Papa Nono supplicibus votis postulavit 1.º ut recitatio officii Immaculae Conceptionis B. M. V. a se propositi et quod iam approbatum fertur a S. Romana Universali Inquisitione permittatur in Choro Ecclesiae ab Immaculae Deiparae Conceptione nuncupatae et adnexae minori Seminario Sagiensi in qua Ecclesia constituti fuere quinque Capellani quibus onus inest recitandi praeter officium divinum etiam supradictum officium Immaculae Conceptionis. 2.º Ut confirmare aut de novo concedere dignaretur Indulgentiam dierum tercentum, quam totius officii recitationi a fel. rec. Gregorio Papa XVI concessam fuisse fertur, itemque Indulgentiam centum dierum quam recitantibus solam Antiphonam. *Haec est virgo in qua* etc. cum *f.* et R), atque oratione sequentibus fel. recor. Paulus Papa V concessisse ferunt.

Praedictae vero preces quum in S. R. C. relatae fuerint per infrascriptum Secretarium, S. eadem Congregatio audita sententia Rmi Dñi Augustini Caprara Sacrae eiusdem Congregationis Assessoris rescribere rata est: *Pro gratia quoad concessionem recitationis parvi officii in Choro iuxta tamen exemplar quod in superiori authentico exemplari prostat: quod vero Indulgentias recurat orator*

ad Secretariam Brevium. Atque ita rescripti et indulsit die 17 decembris 1875.

Ita reperitur in Actis et Regestis Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis. In quorum fidem etc.

Ex eadem Secretaria hac die 26 ianuarii 1876.

PRO R. P. D. PLACIDO RALLI, *Secretario*

Iosephus Ciccolini, *Substitutus.*

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

Nominationes Episcoporum et Ecclesiarum descriptiones quibus sunt praepositi.

Die 26 iunii 1876.

Sanctissimus in Consistorio habito die 26 iulii 1876 sequentes proposuit Ecclesias:

METROPOLITANAM ECCLESIAM LUGDUNEN, ac Viennen, in Delphinatu vacan, per obitum, clar. me. Jacobi Mariae Achillis Ginoulhiac ultimi illius Archiepiscopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauriti de Mac-Mahon Ducis Magentae Gallicae reipublicae Praesidis transtulit ad recensitam sedem metropolitanam praefatum R. P. D. Ludovicum Mariam Ioseph Eusebium Gaverot, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede approbatae fuere, cum. de mense Aprilis 1849 Sancti Deodati Ecclesiae praefectus fuit. Qui consecrationis munere suscepto, ad sedem sibi creditam accessit, inibi resedit, eamque simul ac dioecesim sedulo perlustravit, sacras exegit ordinationes, pontificalia solemniter celebravit, sacramentum confirmationis administravit, conciones ad populum habuit.

Lugdunum celeberrima urbs Galliae et caput provinciae Rhodani, ad Araris et Rhodani fluminum confluentiam partim in planitie, ac partim super colles aedificata, atercentum circiter et quadraginta

millibus inhabitator incolis, maxima ex parte catholicis, sub temporali gallico dominio.

Metropolitana Ecclesia, perampla, decens, gothicaeque structurae, S. Ioannis Baptistae titulo gloriatur, et quinque eidem suffragantur Episcopi.

Eius Capitulum decem recenset Canonicos titulares, plures honorarios, quorum duo poenitentarii munere funguntur ac nonnullos Capellanos, quibus alii Presbyteri et alumni parvi seminarii accensentur pro divino servitio.

Per Canonicum-Archipresbyterum, a duobus Vicariis adiutum, animarum cura ipsamet exercetur in Metropolitana, ubi plures praesto sunt Sanctorum reliquiae, quas inter Cor S. Vincentii a Paulo, et Corpus S. Exuperii Martyris, summa veneratione adservatae.

Triginta quatuor praeterea recensentur Lugduni paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, plures virorum ac mulierum religiosae domus, nonnullae laicorum sodalitates, tria hospitalia, mons pietatis, magnum seminarium, et quinque parva in archidioecesi.

Archidioeceseos ambitus ad provincias *du Rhone* et *de la Loire* nuncupatas protenditur, decies centena et biscentum sub se complectitur incolarum millia, pluraque loca.

METROPOLITANAM ECCLESIAM ALBIEN. vacan, per obitum bo. me. Ioannis Pauli Francisci Felicis Mariae Lionnet ultimi illius Archiepiscopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus, ad nominationem, perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Ducis Magentae Galliae reipublicae Praesidis, transtulit ad recensitam Ecclesiam B. P. D. Stephanum Aemilium. Ramadiè, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Martio **1865** ad sedem Elensem evectus fuit. Qui consecrationis munere suscepto, ad sibi creditam Ecclesiam accessit, inibi resedit, eamque simul ac dioecesim sedulo perlustravit.

Albia, vel Alba Helviorum, alias Albiga, urbs Galliae in provincia Tamis ad Rhodanum fluvium in planitie posita, optimo fruitur aere, et a quindecim circiter millibus inhabitatur catholicis incolis sub temporali gallico dominio.

Metropolitana Ecclesia satis amplae et magnificas structurae, S. Ceciliae Virginis et Martyris titulo gloriatur, et quatuor eidem suffragantur Episcopi.

Eius Capitulum decem recenset cum theologo ac poenitentiaro Canonicos titulares, ac plures honorarios, quibus alii Presbyteri adiunguntur, alumni seminarii, et pueri de choro divinis inservientes.

Per Canonicum-Archipresbyterum, a quibusdam Vicariis adiutum, animarum cura ipsamet exercetur in Metropolitana.

Aliae duae praeterea recensentur Albiae paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, duo mulierum monasteria, plures laicorum sodalitates; hospitale magnum in civitate ac tria parva in archidioecesi seminaria; mons autem pietatis desideratur.

Archidioeceseos ambitus totam complectitur Tarnis provinciam, et plura sub se continet loca.

ARCHIEPISCOPALEM ECCLESIAM SELETJCIEN. in partibus infidelium vacan, per adsignationem Tituli Presbyteralis S. Marcelli factam Emo ac Rmo Domino Salvatori dum viveret S. R. E. Presbytero Cardinali Nobili Vitelleschi; Sanctissimus evexit ad eamdem Ecclesiam R. D. Caesarem Roncetti ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Romae progenitum et quadragesimum secundum aetatis suae annum supergressum. Presbyteratus ordine, ac tum in facultatibus philosophica atque theologica, tum in utroque iure dudum doctorali laurea donatus, in ecclesiasticis peragendis functionibus naviter emicuit. Academiae theologicae ad Archigymnasium romanum Censor Emeritus, in Lyceo Pontificio seminarii Romani Professor institutionum canonicarum, et penes sacram Congregationem de Propaganda Eide Officialis adlectus pro negotiis ritus orientalis, inter Sanctitatis Suae intimos Cubicularios supra numerum adscitus est, pro Oecumenico Concilio Vaticano Theologi, Pontificiae missionis extraordinariae apud Turcarum Imperatorem Auditoris, ac penes Emum ac Rmum Dominum Ioannem S. R. E. Presbyterum Cardinalem Mac-Closkey. Neo-Eboracensem Archipraesulem, praefatae Sanctitatis Suae Ablegati perfunctus muneribus, insignis Basilicae Collegiatae Sanctae Mariae ad Martyres Canonicus hucusque renunciatus est.

Seleucia satis ampla et celebris Asiae metrópolis in Syria sita, ab infidelibus adhuc detinetur; quocirca miserrimus eius status silentio praeteritur.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ELNEN. vacan, per translationem R. P. D. Stephani Aemilii Ramadiè ad Metropolitanam Sedem Albiensem; Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauriti de MacMahon Ducis Magentae Gallicae reipublicae praesidis, transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Iosephum Fridericum Saivet, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Martio 1873 Mimatensi Ecclesiae praefectus fuit.

Papirianum, seu Perpinianum, sedes Episcopi Elnensis; olim Ruscinonensis Comitatus civitas, ac hodiedum caput provinciae Pyre-

naeorum orientalium, in planitie aedificata conspicitur, salubri gaudet aere, atque a viginti circiter millibus inhabitator catholicis incolis sub temporali gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia, satis ampla et pulchra, S. Ioannis Baptistae titulo gloriatur, elegantem praefert structuram, atque albiensi Archiepiscopo suffragatur.

Octo Canonici titulares, quos inter theologus ac poenitentiarius constituunt eius Capitulum, quod insuper nonnullos recenset Presbyteros, quibus adiunguntur seminarii alumni et pueri de choro divinis inservientes.

Per Canonicum-Archipresbyterum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Quatuor aliae recensentur Perpiniani paroeciales Ecclesiae baptismali fonte, una excepta, munitae, nonnullae pro mulieribus religiosae domus, aliquot laicorum sodalitates, duplex nosocomium, insuper magnum, ac in dioecesi parvum seminarium: mons autem pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus totam complectitur Pyrenaeorum Orientalium provinciam, pluraque sub se continet loca.

EPISCOPALEM ECCLESIAM DIOCLEN. sub Archiepiscopo Laodiceno in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Ioannis Bossmann ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus ad eandem Ecclesiam transtulit R. P. D. Salvatorem Nappi, iam Antistitem Neritonensem atque in Auxiliarem Emi ac Rmi Domini Bartholomaei S. R. E. Presbyteri Cardinalis d'Avanzo, Antistitis Calvensis ac Theanensis deputavit ad pontificalia, oaeteraque pastoralia munia de eius consensu ac lubitu utraque in civitate ac dioecesi obeunda.

Dioclia, vel Dioclea, aut etiam Docela Phrygiae magnae civitas proxima Midaio et Amorio sub infidelium iugo adhuc ingemiscit; quocirca miserrimus eius status nequit referri.

CATHEDRALEM ECCLESIAM SITESSIONEN. vacan, per dimissionem a R. P. D. Ioanne Petro Dours ultro, libenterque in manibus Sanctitatis Suae peractam, ab Eademque admissam; Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Ducis Magentae Gallicae reipublicae Praesidis transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Odo Tribaudier, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede approbatae fuere, cum de mense Martio praeteriti anni 1875 Sidoniensi ecclesiae praefectus fuit. Qui consecrationis munere suscepto, licet ad Ecclesiam sibi creditam, utpote ab infidelibus detentam, accedere nequiverit, tamen qua praedefuncti Archipraesulis Lugdunensis Au-

xiliaris, eiusque Sedis vacantis "Vicarius Capitularis sacras exegit ordinationes, pontificalia solemniter celebravit, sacramentum contulit confirmationis, caeteraque pastoralia munia laudabiliter obivit.

Noviodunum, vel Augusta Suessionum, vulgo *Soisson*, urbs provinciae Axonae in planitie aedificata optimo sub coelo, a duodecim fere millibus inhabitator incolis sub temporali gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia, satis amplae, pulchraeque gothicae structurae, SS. Gervasii et Protasii titulo gloriatur, atque Eemensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum novem recenset Canonicos titulares, quos inter theologus, et poenitentiarius, nonnullos Vicarios aliosque Presbyteros, quibus adiunguntur alumni seminarii et pueri de choro divinis inservientes.

Per Canonicum-Archipresbyterum a tribus Vicariis adiutum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali, ubi plures praesto sunt Sanctorum reliquiae, praesertim SS. Gervasii et Protasii civitatis, ac SS. Xisti et Sineris dioeceseos Patronorum.

Altera praeterea reperitur Suessionensi in suburbio paroecialis Ecclesia baptismali fonte munita, aliquot tam pro viris quam pro mulieribus religiosae domus, nonnullae laicorum sodalitates, bina hospitalia, magnum ac duplex parvum seminarium; mons vero pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus totam complectitur Axonae provinciam, continetque sub se plura loca, ac fere sexcentum incolarum millia.

EPISCOPALEM ECCLESIAM AMORIEN. sub Archiepiscopo Synnadeni in partibus infidelium vacan, per obitum, bo. me. Ioannis Baptistae Swinkels ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad eandem Ecclesiam transtulit R. P. D. Salvatorem. Mariam Nisio, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere cum de mense Septembri 1875 Arianensi Ecclesiae praefectus fuit. Nuperrime autem ob infirmam, praesertim oculorum valetudinem ipsius Ecclesiae dimissio in manibus Sanctitatis Suae peracta, ab Eademque admissa fuit; ast dignus fuit qui titulo Episcopalis Ecclesiae Amorien. in partibus infidelium condecoretur.

Amorium vel Amorius, cuius frequens est mentio in Conciliorum libris, urbs Phrygiae magnae Synnadam inter et Apameam, adhuc infidelium iugo miserrime subest; quocirca status eius infandus silentio praeteritur.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ASCULAN. in Piceno vacan, per obitum bo. me. Eliae Antonii Alberani ultimi illius Episcopi extra romanam

curiam defuncti; Sanctissimus promovit ad recensitam Ecclesiam R. D. Hamilcarem Malagola ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Mutinae progenitus et in sexto supra trigesimum aetatis suae anno constitutum. Inter alumnos Pontificiae Academiae nobilium ecclesiasticorum Romae cooptatus, ibique Presbyteratus ordine ac tum in utroque iure dudum doctorali laurea donatus, in functionibus ob-eundis ecclesiasticis, praesertim in Dei verbo praedicando, solerter incubuit. Imolensi in Seminario theologiae dogmaticae ac iuris canonici Lectorem agens, et pro-Synodalis Examinatoris munere perfunctus, apud Cathedralem Ecclesiam Imolensem Canonicus Poenitentiarius hucusque renunciatus est.

Asculum Piceni civitas, in collis declivio ad Truenti fluminis radices aedificata, ultra trium milliarum. est ambitus, his mille fere domos, et a septedecim circiter millibus inhabitatur incolis.

Cathedralis Ecclesia, Basilicae titulo cohonestata, assumptionis Bmae Virginis Mariae, S. Emygdii primi eiusdem civitatis Episcopi, Martyris, ac praecipui Patroni titulo gloriatur, et Apostolicae Sanctae Sedi est immediate subiecta.

Eius Capitulum unicam Archidiaconatus recenset dignitatem, duodecim Canonicos cum theologo ac poenitentiario, duodecim insuper Beneficiatos-Mansionarios, aliosque Presbyteros et Clericos rei divinae operam navantes.

Penes Capitulum extat habitualis animarum cura, quam Vicarius perpetuus ab alio Presbytero adiutus ipsamet administrat in Cathedrali.

Undecim praeterea recensentur Asculi paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, et quinque succursales, novem item virorum et sex mulierum monasteria, conservatorum, orphanotrophium, nonnullae laicorum sodalitates, aliaque loca pia, hospitale, duo pietatis montes, atque seminarium.

Dioeceseos ambitus ad plura milliaria protenditur, atque centum septuaginta quinque sub sè complectitur paroecias, et alias quinquaginta Neapolitano in agro.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ARIANEN, vacan, per dimissionem a R. P. D. Salvatore Maria Nisio libere ac sponte in manibus Sanctitatis Suae peractam, ab Eademque admissam; Sanctissimus ad recensitam Ecclesiam evexit R. D. Franciscum Trotta ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in pago Costae archidioeceseos Salernitanae progenitum et quadragesimum quartum aetatis suae annum supergressum. Presbyteratus ordine et in sacra theologia dudum do-

ctorali laurea donatus, in functionibus obeundis ecclesiasticis, praesertim in verbi Dei praedicatione, navam impendit operam. Dioeceseos Acernensis Examinator pro-Synodalis adlectus, ipsamet in Cathedrali Ecclesia Canonici Theologi et Parochi munere plurimis abhinc annis perfunctus est.

Arianum Principatus ulterioris civitas in agro Neapolitano supra montem, aedificata, in suo trium circiter milliarum ambitu quinque fere mille continet domos, et a quindecim plus minusve millibus inhabitator incolis.

Cathedralis Ecclesia pulchri, ac noviter instaurati aedificii, Binae Virginis Mariae in coelum, assumptae titulo gloriatur, atque Beneventano Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum quinque recenset dignitates, quarum post pontificalem prima Archidiaconatus, viginti Canonicos cum theologo ac poenitentiario, octo Mansionarios, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Penes Capitulum extat habitualis animarum cura, quam alter ex Canonicis ab ipsomet electus, et ab Episcopo adprobatus administrat praedicta in Cathedrali.

Praeter Cathedralem undecim reperiuntur Ariani paroeciales Ecclesiae fere omnes baptismali fonte munitae, earumque altera sub invocatione S. Ioannis est etiam Collegiata, duo insuper virorum, ac unum mulierum monasterium, plures laicorum sodalitates, conservatorium, hospitale, mons pietatis et seminarium.

Satis ampla est dioecesis et quindecim sub se complectitur oppida.

CATHEDRALEM ECCLESIAM SEGNIEN. cum ei adiuncta perpetua administratione Ecclesiae Modrusien. vacan, per dimissionem a R. P. D. Wenceslao Soie (nunc Episcopo Loríense in partibus infidelium) ultro, libenterque in manibus Sanctitatis Suae peractam, ab Eodemque admissam; Sanctissimus ad nominationem Sacrae Caesareae Maiestatis Francisci Iosephi Primi Austriae Imperatoris, Böhemiae et Hungariae Regis Apostolici ad recensitam Segniensem Ecclesiam cum perpetua administratione Sedis Modrusiensis evexit Georgium Posilovic ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus, in praesidio Ivanic, Zagabriensis archidioeceseos progenitura et quadragesimum secundum aetatis suae annum supergressum. Presbyteratus ordine et in sacra theologia dudum doctorali laurea donatus est in seminario archidioecesana studii biblici ac iuris canonici plures per annos Professorem, ibique studiorum Praefectum agens, etiam penes Regiam universitatem Zagabriensem hermeneuticae generalis, introductionis

et exegeseos in sacris novi foederis libris Professor adlectus, et pro theologica facultate Pro-Deoanus constitutus est. Inter pro-synodales examinatores adscitus, in Fiscum Consistorialem et in metropolitani Consistorii Referentem Assessorem nominatus est.

Segnia Croatiae civitas ad litus Adriatici maris aedificata, ultra quingentas continet domos, et a plus quam termille inhabitator incolis catholicis sub temporali dominio praefati Serenissimi Imperatoris ac Regis.

Cathedralis Ecclesia Bmae Virginis Mariae ad Coelos Assumptae titulo gloriatur, et Zagabriensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum quatuor recenset dignitates, quarum post pontificalem prima Praepositus Maior simul et Archidiaconatus, duos insuper Canonicos absque theologali ac poenitentiaria praebendis et duos Praebendarios, qui in cura animarum Cooperatorum munere funguntur, et queis alumni seminarii adiunguntur pro divino servitio.

Diruta vero civitate Modrusiae et per Turcas destructa antiqua Cathedrali, eius Capitulum novem constans Presbyteris in tria divisum, est collegia, sita in Novi, in Bribir et Buccari. Porro in Novi adsunt dignitates Praepositi maioris, Custodis et Archidiaconi; in Buccari Lector, Archidiaconus Bucearas et Canonicus Magister; in Bribir tandem Cantor ac duo Canonici.

Alter ex Canonicis, cui duo Cooperatores praebent auxilium, animarum cura ipsamet exercet Segniensi in Cathedrali.

In Nevi Bribir ac Buccari animarum cura exercetur per respectivos Parochos a singulis Cooperatoribus adiutos, praeter Buccarensem, qui duos habet.

Nulla alia Ecclesia paroecialis reperitur Segniae, nullum monasterium, nec mons pietatis, sed duae laicorum sodalitates, hospitale atque seminarium.

CATHEDRALEM ECCLESIAM MIMATEW. vacan, per translationem R. P. D. Iosephi Friderici Saivet ad Sedem Cathedralem Elnensem; Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Maurittii de MacMahon Ducis Magentae Gallicae Reipublicae Praesidis promovit ad recensitam Ecclesiam R. D. Iulianum Costes ex legitimis, catholicis honestisque parentibus in vico, *Savignac* nuncupato, dioeceseos Ruthensis progenitum, et in septimo supra quinquagesimum aetatis suae anno constitutum. Vicarius in spiritualibus Generalis pro eadem civitate ac dioecesi ad praesens usque renunciatus est.

Mimatium seu Mimate civitas et caput provinciae *de la Lozère* dictae, montibus circumdata et in planitie sita. salubri potitur aere,

nongentas continet domos et a novem circiter millibus inhabitator incolis sub temporali gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia Bmae Virginis Mariae et S. Privati Mimatensis Antistitis titulo gloriatur, ampla satis ac decens, mixtam exhibet structuram, atque Albiensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum novem recenset Canonicos titulares, quos inter theologus et poenitentiarius, quibus alii adiunguntur Presbyteri et pueri de choro, qui cum alumnis maioris seminarii divinis inserviunt diebus festis.

Per Canonicum-Archi presbyterum a nonnullis Vicariis adiutum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali, ubi plures praesto sunt Sanctorum reliquiae, praesertim S. Privati et SS. Martyrum Gervasii et Protasii dioeceseos Patronorum, decenter adservatae.

Praeter Cathedralis nulla alia extat Mimatensi in urbe paroecialis aut Collegiata Ecclesia, nec mons pietatis, sed duae pro viris et quatuor pro mulieribus religiosae domus, hospitale ac duplex seminarium.

Dioeceseos ambitus totam complectitur provinciam *de la Lozère* et plura sub se continet loca ¹

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

IURIUM PAROCHIALIUM.

Die 11 decembris 1875.

Quae Parochialis Ecclesia seu *Plebs* erat in oppido C. ea, Communi (hoc est universitate et hominibus loci) instante, Plebanoque consentiente, de Ordinarii licentia in Collegiatam erecta est, per instrumentum diei 9 maii 1501. et Bullam Alexandri Sexti sa. me. Plebano Archipresbyteri nomen ac dignitas collata est, sex Capellani Canonici facti sunt: iisque primum Capitulum conflatum est. Com-

¹ Sequenti fasciculo VII dabimus reliquas Episcoporum nominationes; quae die praedicta locum habuerunt.

muñe quod Ecclesiae dotationem, auxerat iuspatronatus Canonorum activum, Archipresbyteratus vero passivum sibi reservavit. Circa capitulare patrimonium constitutum est, ut illud conficerent tum dos a Communi adsignata quae praebendae loco esset, tum Ecclesiae bona, tum decimae Plebano debitae, tum quarta super parochianorum funeralibus.

Praesentem causam proprius attingunt quae de cura regimine et administratione constituta sunt in instrumento et Litteris Apostolicis, quaeque ita se habent « Post « vero decessum dicti D. Andreae (erat Andreas iste tunc « temporis Plebanus) omnis cura regimen et administra- « tio dictae Ecclesiae et eiusdem seu dicti Capituli hono- « rumque omnium in temporalibus, spectet et pertineat « ad Archipresbyterum Canonicos et Capitulum praefa- « tum. Voluit insuper praefatus D. Vicarius, quod D. An- « dreas et qui pro tempore erit Archipresbyter dictae Ec- « clesiae, in Canonicos et personas eorundem habeat su- « perioritatem, prae eminentiam, potestatem et iurisdictio- « nem, quam habent et habere solent Dignitates Principa- « les in Collegiatis Ecclesiis praefatae Dioecesis, et de iure « et consuetudine simili prorsus potestate fungatur ». Haec omnia iisdem fere verbis expressa, in Bulla Alexandri Sexti confirmabantur.

Quomodo res hoc in Capitulo ab initio praecesserint, vix datum est haurire ex visitatione anni 1583. Ordinarius namque eo tempore retulit « Curam vero quae eidem Ec- « clesiae imminet animarum dixere omnes spectare ad « praefatum Rmum D. Archipresbyterum Canonicos et « Capitulum praedictos, qui omnes unanimiter concordet « deputaverunt Sacristam, qui per se solum curam ipsam « dictae Collegiatae Ecclesiae exercet opere tamen et au- « xilio unius ex Canonicis pro tempore hebdomadam... « Canonici non habitant in canonica quia ipsa non habe- « tur, sed tantummodo domus quaedam magna pro habi-

« tatione Archipresbyteri : qui cum in ea non resideat, orce dinavit eundem cogi et compelli ad continuam et personalem residentiam faciendam in ea ».

Anno volvente 1606 novem erant Canonici in ea Collegiata : sex primi de massa, tres extra massam. Eo tempore capitularia statuta confecta sunt : et in constitutione VI de *Hebdomadario facienda* statutum est « Ordinaverunt « quod Archipresbyter et Canonici teneantur inter eos « constituere hebdomadarium, secundum nostrae tabulae « formam, incipiendo ab Archipresbytero usque ad ultimum canonicum inclusive ». Et in constitutione XIV de *Sacristis*. « Praeterea decreverunt quod Archipresbyter ((et Canonici, sumptibus Capituli teneantur eligere et habere duos Sacristas... ad quos etiam cura animarum parochianorum dictae Plebis et extra C. muros degentium huic nostrae Collegiatae Ecclesiae subiectos et concretos, spectet atque pertineat : sed a C. licet pro sacramentis administrandis numquam ambo discedant, nisi Archipresbyteri et Hebdomadam habito consensu... At ce si Archipresbyter et Canonici in eos eligendos non essent concordēs saltem pro maiori parte, ordinaverunt ce quod facta bina monitoria etiam diei spatio ab una ad ce aliam, elapsis sex diebus, Archipresbytero tunc liceat ee absque Canonicorum consensu eligere Sacristas pro uno ce anno cum salario et mercede a Massa Capitulari ex ce truenda, et talis electio valet et teneat ac si per canonicos omnes facta esset prout observatum fuit praeterito ee tempore, et hoc aperte habetur in constitutionibus nostris antiquis Capitularibus huius Ecclesiae ».

Ad quaestionis intellectum praeteriri nequeunt quae leguntur in Constitutione XVII de testimonialium frequentia clericorum ad sacras subscriptiones ce ordinaverunt in posterum huiusmodi testimonialium fidem ab ce Archipresbytero cum Hebdomadario pro tempore exi ce stenti faciendum esse » nec quae prostant in Constitu-

tione XIX circa Sacramenti Paschalis ministracionem « decreverunt Archipresbyterum et Canonicos nemini in « posterum parochianorum concedere licentiam ut com-
ee munionem tunc temporis in alienis Ecclesiis suscipiant » nec demum quae scripta sunt in Constitutione XXII *De domo Ecclesiae* « Praeterea Archipresbyter iuxta Visita-
ce toris Apostolici decretum, tenetur stare, vivere et habi-
 « tare in domo eiusdem Ecclesiae, ibique semper perno-
 « ctare, nec non in omnibus dictae Ecclesiae praesto esse,
 « atque animarum cura maxime invigilare, et omnibus
 « Ecclesiae et populi necessitatibus intercessorem ac reli-
ée giosum ut decet mediatorem se praebere ».

Ab anno 1642 ad annum 1765 in bullis Archipresbyterorum favore expeditis, constanter adiecta est formula **ee** Eique cura etiam iurisdictionalis imminet animarum **ee** super quo inter aliquos lis, cuius statum praesentibus **e** haberi volumus pro expresso maneat indeciso ». Dein die 16 septembris anni 1787, Ordinarius morem gerens legi cuidam a civili potestate lata, iubebat in Capitularibus Ecclesiis omnibus *in quibus prima Dignitas* (alebatur Ordinarius) *parochiali etiam iure fruitur, et spiritualem populi curam habet, Canonicos debere in subsidium et dependenter a prima dignitate, eam adiuvare in populi servitio et in omnibus parochialibus functionibus.*

Archipresbyterum iurisdictionis parochialis exercitium habuisse, apparet ex actibus Visitationum Episcopali-um dierum 19 novembris 1804 et 9 augusti 1828, nec non ex edictis concursus sub die 18 augusti 1851 evulgatis.

Verum postremis hisce temporibus, Canonici de massa Archipresbyterum coram S. C. C. in ius rapuerunt se parochos aequae ac Archipresbyterum asserentes, et dubia proponentes tum circa curae animarum exercitium, tum circa administrationem rerum parochialium, tum demum circa nominationem et iurisdictionem Capellanorum.

Ordinarii informatio Archipresbytero favebat, ea prae-

sertim de causa, quia parochorum pluralitas saepe saepius confusionem gignit ac animarum bono adversatur.

Pluries huiusmodi causa proposita est. Primum in Congregatione diei 27 februarii 1875 in qua prodiit rescriptum *dilata et coadiuventur hinc inde probationes*: dein die 4 septembris, quo Canonicis de Massa instantibus, nova dilatio data est per responsum *dilata post aquas*: demum die 11 decembris qua resoluta est.